
 



 
Inhaltsverzeichnis 

 
Gemeinsames Vorwort des Bürgermeisters und des Stadtverordnetenvorstehers 

Was ist Abwasser? 

Entwicklung der Abwasserbehandlung in Lorsch 

Technische Erläuterungen 

 

o Abwasservorbehandlung: Zulaufhebewerk, Rechenhalle, Sandfang, Fettfang, 

Vorklärbecken 

o Weitergehende Abwasserreinigung: Belebungsbecken, Phosphatelimination, 

Nachklärbecken, Auslaufhebewerk 

o Schlammbehandlung und Schlammverwertung 

o Gasverwertung 

o Regenwasserbehandlung 

Elektro-, Meß-, Steuer- und Regeltechnik 

Statistiken / Technische Daten 

Schematische Darstellung Schaltschema 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Gemeinsames Grußwort 
 

Vor uns haben 100.000 Generationen auf der Erde gelebt. Wir haben die Verantwortung, 
[...]
erforderliche Niveau. 

Auf der Kläranlage wird an mehreren Stellen Betriebswasser benötigt: Zur Reinigung der 
Filterteile der Rechenanlage, der Siebbänder in der Schlammentwässerung sowie für diverse 
Abspritzarbeiten (Beseitigung von Ablagerungen in Becken usw.). Für diese Zwecke ist 
Trinkwasser zu wertvoll und Grundwasser sollte möglichst eingespart werden. Deshalb wird 
auf der Kläranlage Lorsch hierfür gereinigtes Abwasser unter Verwendung einer UV-
Entkeimungsanlage aufbereitet. Dieser Anlagenteil wurde gesondert aus Geldern der 
Grundwasserabgabe vom Land Hessen gefördert. 

 

   
 

Schlammbehandlung und Schlammverwertung 

 

Die aus dem Abwasser 
abgetrennten Schmutzstoffe 
werden in Form von Schlamm 
aus dem System abgezogen. 
Das ist einerseits der 
sogenannte Primärschlamm 
aus dem Vorklärbecken und 
andererseits der 
Überschußschlamm, der 
kontinuierlich aus dem 
Rücklaufschlamm des 
Belebungsbeckenkreislaufes 
abgezogen wird.  

Beide Schlämme werden zur weiteren Stabilisierung in den Faulbehälter gefördert. Dabei 
wird zuvor der Überschußschlamm im Schlammentwässerungsgebäude auf dem 
Bandeindicker soweit entwässert, daß keine Ausdünnung des Schlammes im Faulbehälter 
zu befürchten ist. 

Nach etwa 30 Tagen Aufenthaltszeit im Faulbehälter ist der Schlamm soweit ausgefault bzw. 
stabilisiert, daß bei der weiteren Behandlung und Verwertung keine hygienischen und 
geruchlichen Probleme zu befürchten sind. Der Schlamm im Faulbehälter wird durch 
Verbrennung des anfallenden Faulgases (im Blockheizkraftwerk, siehe hierzu Seite 12 



Gasverwertung) auf eine Temperatur von ca. 35° C erwärmt, damit die biologischen 
Vorgänge in möglichst kurzer Zeit vollzogen werden. 

Im Nacheindicker und Naßschlammspeicher ist eine Zwischenspeicherung des ausgefaulten 
Schlammes möglich, bevor er im Schlammentwässerungsgebäude auf einer Siebbandpresse 
entwässert wird. Durch Zugabe von sogenannten Flockungshilfsmitteln wird dort dem 
Schlamm zwischen zwei umlaufenden Siebbändern so viel Wasser entzogen, daß er mit 
krümeliger Konsistenz in die Container abgeworfen werden kann. 

Die Qualität des anfallenden Schlammes auf der Kläranlage Lorsch ist so gut, daß er 
komplett auf landwirtschaftlichen Flächen in der Umgebung als Düngerersatz verwendet 
werden kann. Weil der Austrag nur in bestimmten Jahreszeiten möglich ist, ist auf der 
Nordseite des Kläranlagengeländes ein Schlammzwischenlager errichtet worden. Hier kann 
der in einem halben Jahr anfallende Schlamm zwischengespeichert werden. 

 

 
 

Gasverwertung 

 

Im Zuge des Stabilisierungsprozesses im Faulbehälter entstehen große Mengen an 
„stinkendem“ Faul- oder Biogas. Dieses ist brennbar und wird in einem Gasmotor, dem 
sogenannten Blockheizkraftwerk (BHKW), komplett verbrannt. Der Gasmotor treibt einen 
Generator an, der Strom erzeugt. Der Strom wird auf der Kläranlage für den Antrieb diverser 
Aggregate verwendet, so daß der Strombezug aus dem Netz deutlich reduziert werden kann. 

 

 

 

 

 

Mit der Kühlung des Gasmotors und der 
Abgase wird Wärme in so großen Mengen 
produziert, daß damit der Faulbehälterinhalt, 
die Gebäude und das Warmwasser 
weitgehend aufgeheizt werden können. 

Durch die Produktion von Strom bei 
gleichzeitiger Wärmenutzung ersetzt der 
erzeugte Strom etwa die vierfache Menge an 
– bei konventioneller Stromerzeugung 
erforderlicher – Primärenergie. Jede nicht 
eingesetzte Kilowattstunde Primärenergie 
trägt somit auf einfache und effiziente Weise 
zur Entlastung der Umwelt bei. 

   

Um das BKHW kontinuierlich und möglichst 
effektiv betreiben zu können, ist die 
Zwischenpufferung im Gasbehälter (300 m3 
Nutzinhalt) erforderlich. Sollten trotzdem 
noch zusätzliche Gasmengen anfallen, die 
weder im Blockheizkraftwerk noch im 
Heizkessel verbrannt werden können, steht 
für den Notfall eine Gasfackel (östlich des 
Faulbehälters am Weschnitzdamm) zur 
Verfügung. 

 

Regenwasserbehandlung 

 

Mit beginnenden Niederschlägen steigt der 
Zufluß auf die Kläranlage um ein vielfaches 
an. Die Funktion der Reinigungsleistung ist 
jedoch unter wirtschaftlichen 
Gesichtspunkten nur gewährleistet bis zum 
doppelten Trockenwetterzufluß,  

so daß zusätzliches Rückhaltevolumen 
sowohl im Kanalnetz als auch auf der 
Kläranlage für die Pufferung und 
mechanische Reinigung zur Verfügung 
gestellt werden muß. 

 

Deshalb wurde das bereits vorhandene 
Regenüberlaufbecken mit einem Volumen 
von 785 m3 um ein neues Regenfangbecken 
mit einem Volumen von 1.100 m3 erweitert 
und das bereits im Kanalnetz bestehende 
Volumen damit ergänzt. 

 



Elektro-, Mess-, Steuer-, und Regeltechnik 

 

Die elektrotechnischen Installationen sorgen für die Energieverteilung, Steuerung und 
Kommunikation auf der Kläranlage. Man kann sie auch als Nervensystem und Gehirn der 
Kläranlage bezeichnen. Über rd. 15.000 m Leitungen werden Informationen und Befehle 
übertragen, in der Zentrale ausgewertet  und die Energie jedem einzelnen Verbaucher 
zugeführt. 

Zahlreiche Meßgeräte für Mengen, Niveaus, Wasserqualität, Temperaturen usw. registrieren 
den Zustand der Kläranlage, überwachen kontinuierlich die Reinigungsleistung und liefern die 
Randbedingungen zur Steuerung von Motoren, Pumpen, Gebläsen, Rührwerken, 
Absperrschiebern und Räumern. 

Alle Vorgänge auf der Kläranlage werden in der Zentralen Leitwarte mit Hilfe von Computern 
überwacht und gespeichert sowie Störungen oder Abweichungen vom vorgegebenen 
Prozeßablauf sofort – außerhalb der Arbeitszeiten auch automatisch über City-Ruf – dem 
Betriebspersonal gemeldet. 

Bei Bedarf kann vom Prozeßleitsystem aus in den automatischen Prozeßablauf eingegriffen 
und Korrekturen vorgenommen werden. Über zusätzliche Rechner im Labor und im Büro wird 
das Betriebstagebuch erstellt, zusätzliche Ergebnisse von Laboranalysen eingegeben und 
verwaltungstechnische Aufgaben bearbeitet. 

Meßwerte (Augenblicks-, Mittel-, Max.-, Min.-Werte), Durchflußmessungen von Wasser, 
Schlämmen und Gas sowie die Zustände aller Geräte (Ein, Aus, Drehzahl, Auf, Zu, Störung) 
werden auf dem Bildschirm in Fließbildern, Tabellen, Funktionskurven und Diagrammen 
übersichtlich dargestellt, laufend aktualisiert, in Tages-, Monats- und Jahresprotokollen 
ausgedruckt und langfristig, z.B. für Nachuntersuchungen, in elektrischen Archiven 
gespeichert und gesichert. 

 

 
 

So werden auch z.B. die Betriebszeiten der Geräte ermittelt und das Personal automatisch 
auf Wartungsmaßnahmen hingewiesen. 

Darüberhinaus kontrolliert und steuert der Leitrechner mit Hilfe eines Maximumwächters den 
Energiebezug von der HEAG und der Eigenstromversorgung des Blockheizkraftwerkes 
(BHKW) und vermeidet hohe und kostenintensive Leistungsspitzen durch automatische 
Abschaltungen einzelner Verbraucher, wobei immer berücksichtigt bleibt, daß die 
Reinigungsleistung der Kläranlage nicht gefährdet ist. 

Im Notstrombetrieb wählt das Lastmanagement des Prozeßleitsystems anhand einer 
Prioritätenliste die notwendigen Verbraucher selbständig aus, so daß auch bei Stromausfall 
ein Notbetrieb über BHKW möglich ist. Die individuelle, vollautomatische Steuerung erfolgt 
durch Industriecomputer (speicherprogrammierbare Steuerungen, SPS), die in den 
Anlagegruppen Zulaufpumpwerk mit Regenwasserbehandlung, Rechenanlage, 
Gebläsestation und Biologie, Zwischenpumpwerk, Nachklärung, Schlammbehandlung und 
Gasanlagen direkt zugeordnet und zum kontinuierlichen Datenaustausch mit dem Leitrechner 
verbunden sind. 

Zusätzlich zur Anlagensteuerung und Energieversorgung ist die Elektrotechnik auch für den 
Anlagen- und Personenschutz sowie die interne Kommunikation zuständig. 

Dafür sind z. B. umfangreiche Blitz- und Überspannungsschutzmaßnahmen berücksichtigt, 
Not-Aus-Vorrichtungen eingebaut, eine Einbruchsmeldeanlage, Überflutungsüberwachungen, 
Video- und Telefonanlagen installiert. 

Ein wesentlicher Anteil der Elektrotechnik ist in den den Anlagengruppen zugeordneten 
Schaltschränken (Haupt- und Unterverteilungen) untergebracht. Dies sind z. B. die 
Einrichtungen zum Schutz der Anlage, zur Energieverteilung, Regelung und Steuerung. 
Soweit für die Prozeßoptimierung erforderlich, werden dort über elektronische 
Frequenzumrichter die Drehzahlen der Antriebe stufenlos eingestellt. 

Als wesentliches Kriterium bei der Dimensionierung und Konzeption der Elektrotechnik sei 
über die Anforderungen der Verfahrenstechnik hinaus auch die Energieeinsparung genannt. 
So sind dafür z.B. Antriebe in der Drehzahl geregelt, der induktive Blindstrom der Motoren mit 
einer Kondensatorenanlage kompensiert, zur Beleuchtung im Innen- und Außenbereich 
enegiesparende Leuchtmittel verwendet und spezielle regelungs- und meßtechnische 
Maßnahmen vorgesehen. 

 

 



 

Statistiken / Technische Daten 
 

Das Abwassersystem der Stadt Lorsch umfaßt folgende Anlagen: 
 
– 1 vollbiologische, dreistufige Kläranlage 
– ca. 48 km Abwasserkanäle 
– 2 Pumpwerke 
– 2 Regenrückhaltebecken mit ca. 1.885 m3 Speichervolumen 
– 2 Hauptsammler 
– 2 Regenüberlaufbauwerke 
– Die Stadt Lorsch hatte zum Zeitpunkt der Drucklegung dieser Broschüre 11.529 Einwohner 
– Baukosten für die Erweiterung und Sanierung der Kläranlage 17,4 Mio. DM. 
– Zuschuß des Landes Hessen 7,478 Mio. DM. 
– Baukosten für das neue Regenüberlaufbecken in der Kläranlage 1,2 Mio. DM. 
– Zuschuß des Landes Hessen 568 TDM. 
– Bauzeit Mai 1996 bis September 1998 
 
 
Technische Daten der Kläranlage 

 

Anschlu ßwert18.000 EW 
 
Schmutzfrachten 
 
CSB (chemischer Sauerstoffbedarf)2.120 kg/d 
BSB5 (biochemischer Sauerstoffbedarf)1.060 kg/d 
TKNges (Stickstoff)216 kg/d 
Pges (Phosphor)36 kg/d 
 
Abwassermengen 
 
Tageswassermenge3.500 m3/d 
Trockenwetterzufluß72 I/s 
Regenwetterzufluß auf die Kläranlage bis136 I/s 
Zufluß auf die Kläranlage  
einschl. Regenwasserbehandlung bis570 I/s 
 
Schlammanfall 
 
Primär- und Überschußschlamm  
(ca. 96 % Wassergehalt)32 m3/d 
Ausgefaulter Schlamm, entwässert4 m3/d 
 
 
 
 

 
 
 
Bauwerksdaten 
 
Rechenanlage, FilterrechenSpaltweite = 6 mm 
Regenfangbecken785 m3 
Regenüberlaufbecken1.100 m3 
Sand-/Fettfang120 m3 
Vorklärbecken130 m3 
Belebungsbecken3.600 m3 
Nachklärbecken3.270 m3 
Fäkalannahme30 m3 
Faulbehälter1.200 m3 
Nacheindicker und Naßschlammspeicher1.250 m3 
Schlammlagerca. 600 m3 
Gasspeicher300 m3 
Erklärung: EW = Einwohnerwerte 
 kg/d = Kilogramm pro Tag 
 l/s = Liter pro Sekunde 
 
 
 
 

 
 



Schematische Darstellung Schaltschema 

 

 


